Zpráva o činnosti Grantové agentury ČR za rok 2002.


Předsednictvo Grantové agentury České republiky (dále jen "předsednictvo") pracovalo druhým rokem ve složení : prof. MUDr. Josef Syka, DrSc. – předseda, doc. Ing. Dr. Pavel Chráska, DrSc., prof. Ing. Jan Uhlíř, CSc., Ing. František Vaníček, CSc. a prof. Jan Sokol, PhD. CSc. Posledně uvedený byl jmenován členem předsednictva vládou ČR ke dni 4. 4. 2002 namísto doc. RNDr. Petra Koláře, CSc., jemuž skončilo funkční období.

Předsednictvo a jeho poradní orgány – oborové a podoborové komise - v roce 2002 vycházely při plnění svých úkolů daných zákonem č. 2/1995 Sb., o státní podpoře výzkumu a vývoje  ve znění pozdějších předpisů, ze zkušeností získaných z dosavadní činnosti Grantové agentury České republiky (dále jen "GA ČR"). Je zřejmé, že grantový systém uplatňovaný v GA ČR je v současné době nezastupitelný a je plně v souladu se systémy používanými v zemích EU. Dne 1. 7. 2002 vstoupil v platnost nový zákon č. 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu a vývoje, podle něhož bude probíhat veřejná soutěž ve výzkumu a vývoji příští rok. Dosavadní grantový systém GA ČR je nastaven tak, že nutné změny vyvolané novým zákonem budou jen malé.

Základní činnost předsednictva byla dána standardním harmonogramem posuzovacího řízení, které zahrnuje posouzení nově podaných žádostí o udělení grantu, posouzení průběhu řešení projektů pokračujících z minulých let a hodnocení výsledků řešení ukončených projektů. Hodnocení nových žádostí o udělení grantu probíhalo standardním "peer review" způsobem, na jehož podkladě doporučují poradní orgány GA ČR projekty k udělení účelové podpory – grantu, především podle odborné kvality projektů. Hodnocení řešení pokračujících projektů a kontrolním mechanismům je v GA ČR věnována poměrně velká pozornost ve srovnání s obdobnými institucemi v zahraničí. Díky této činnosti byly odhaleny některé nedostatky, jak ve věcném plnění, tak ve finančním hospodaření a mohla být přijata včasná nápravná opatření. Velká pozornost byla věnována kontrole finančně nákladných projektů. Kontrolní činnost probíhala v úzké spolupráci s kontrolní radou GA ČR.

Velmi kladnou odezvu ve vědecké veřejnosti má program postdoktorských grantů, který se stále více rozvíjí. GA ČR bude v této podpoře dále pokračovat a hledá cesty i k podpoře doktorského studia. Předsednictvo rovněž hledalo možnosti ke zlepšení komunikace mezi vědci a pracovníky z praxe, která by mohla pomoci aplikovat vědecké poznatky v nových výrobních procesech. V průběhu roku 2002 byly uspořádány pro odborníky i media čtyři semináře o výsledcích řešení grantových projektů GA ČR: "Nová léčiva a léčebné postupy – přínos české vědy",  "Nové metody pro efektivní studium a mapování genomů kulturních rostlin", "Energie z jádra" a "Nové materiály – nanomateriály a jejich technologie a použití". Kromě toho GA ČR připravila seminář – školení "Prezentace vědeckých výsledků, či jak přednášet a publikovat". Tento seminář se setkal s velkým ohlasem, GA ČR obdržela  přes 80 přihlášek k účasti od mladých zájemců z různých vědních oborů a v letošním roce byly uspořádány 4 turnusy třídenního školení vždy pro cca 20 účastníků. Pro velký zájem bude GA ČR v tomto úsilí pokračovat i v příštím roce.

Předsednictvo zasedalo v průběhu roku jedenkrát za tři týdny. Na zasedáních na počátku roku řešilo předsednictvo některé stížnosti a odvolání, týkající se neudělení grantů a dále schválilo pravidla grantového systému pro rok 2002 a příslušné zadávací dokumentace pro vyhlášení veřejných soutěží v roce 2002.

 Na dalších zasedáních projednávalo předsednictvo zprávy jednotlivých oborových komisí o výsledcích hodnotícího řízení a kontroly plnění řešení pokračujících projektů a hospodaření s finančními prostředky.  Na základě těchto zpráv schválilo předsednictvo udělení dalších grantů těmto projektům. Předsednictvo se rovněž podrobně zabývalo zprávou oborových komisí o hodnocení ukončených projektů a uložilo jednotlivým oborovým komisím vypracovat kritéria pro hodnocení ukončených grantových projektů. Tato kritéria jsou uvedena na internetové stránce GA ČR. 

Předsednictvo usměrňovalo práci oborových komisí tak, aby celé grantové řízení bylo co nejobjektivnější a aby bylo zajištěno udělení grantů nejkvalitnějším projektům. Zároveň dbalo na to, aby proces v plném rozsahu odpovídal platné legislativě. Členové předsednictva průběžně sledovali práci oborových komisí a podkomisí, zúčastňovali se jejich jednání a úzce spolupracovali s předsedy oborových komisí a s vedoucími sekcí Kanceláře GA ČR při řešení konkrétních situací vznikajících v průběhu řešení projektů, zejména pokud se týká projednávání požadovaných změn v použití přidělených finančních prostředků. Předsednictvo průběžně analyzuje práci posuzovatelů projektů a dbá na zkvalitňování databáze této rozsáhlé skupiny expertů. 

Koncem března 2002 se konaly doplňovací volby do oborových komisí GA ČR za společné účasti členů Rady pro výzkum a vývoj a předsednictva. Rovněž byla provedena obměna většího počtu stávajících členů podoborových komisí.

Uvedené aktivity předsednictva probíhaly v součinnosti a za přispění Rady pro výzkum a vývoj a kontrolní rady GA ČR.

Grantové řízení pro rok 2002

Pro rok 2002 byly zákonem o státním rozpočtu přiděleny GA ČR účelové finanční prostředky ve výši 1 051241 tis. Kč. GA ČR vyhlásila v březnu 2001 veřejnou soutěž na grantové projekty výzkumu a vývoje s počátkem řešení k 1. 1. 2002 (t.zv. standardní projekty) a dále dvě veřejné soutěže na postdoktorské projekty - v červenci 2001 na projekty s počátkem řešení k 1. 1. 2002 a v březnu 2002 na projekty s počátkem řešení k 1. 9. 2002.

O udělení grantové podpory novým standardním projektům rozhodlo předsednictvo počátkem prosince 2001. O udělení grantů pokračujícím projektům rozhodlo předsednictvo na základě vyhodnocení dílčích zpráv o řešení projektů na zasedání dne 28. února 2002. 

Údaje o počtech a finančních prostředcích pro požadované a udělené granty v roce 2002 jsou uvedeny v následující tabulce:
	Granty v roce 2002

	Standardní projekty nové
	Post-doc projekty nové
	Pokračující projekty (celkem)
	Celkem

	Požadavky na
	Počet
	1 587
	320
	
	1 907


	nové projekty
	Finance v tis. Kč 
	962 000
	39 125
	
	994 835

	Udělené granty
	Počet
	601
	198
	1 273
	2 072

	
	Finance v tis. Kč
	365 576
	23 965
	646 585
	1 036 158


U nových projektů jde o finanční náklady na první rok řešení.

Kancelář GA ČR převedla účelové prostředky přímo příjemcům, nebo požádala Ministerstvo financí ČR o provedení rozpočtových opatření jednotlivým resortům v následujících termínech: zálohy na pokračující projekty dne 22. ledna 2002, pro nově udělené granty dne 22. února 2002, pro pokračující granty 15. března a 24. dubna 2002.  Pro postdoktorské projekty s počátkem řešení od 1. 9. 2002 byly účelové prostředky převedeny příjemcům dne 28. srpna 2002. Doba mezi rozhodnutím předsednictva o udělení grantů a vlastním převodem finančních prostředků je dána dobou nezbytnou k navrácení podepsaných smluv a dodatků ke smlouvám o řešení projektů příjemci a spolupříjemci. Celkem byly finanční prostředky na rok 2002 rozděleny mezi jednotlivé obory takto:

Technické vědy
345 513 tis. Kč,  tj.33 %

Přírodní vědy




274 364 tis. Kč

26 %

Lékařské vědy
  



135 808 tis. Kč

13 %

Společenské vědy
  

120 556 tis. Kč

12 %

Zemědělské vědy

  

   89558 tis. Kč

  9 %

Postdoktorské granty

  70 359 tis. Kč

  7 % 

Celkem






   1 036158 tis. Kč
   100 %

Průměrná výše ročních nákladů na projekt (v tis. Kč) je uvedena v následující tabulce 

	Oborová komise
	Technické
	Přírodní
	Lékařské
	Společenské
	Zemědělské
	Post-doc

	Průměrné náklady
	775
	562
	934
	359
	706
	190


a je dána především výší požadavků uvedených v grantových přihláškách. Při výběru z předložených návrhů byla všeobecně dávána přednost podpoře progresivních oborů s dobrou perspektivou úspěšného řešení v našich podmínkách, a dále byly rovněž podporovány kvalitní mezioborové projekty za účasti více pracovišť zahrnujících různé druhy institucí, jako jsou ústavy AV ČR, vysoké školy, resortní ústavy i výzkumná pracoviště v soukromé sféře. U nákladných projektů (v celkové ceně přesahující 5 mil. Kč za celou dobu řešení) byl kromě standardního hodnocení používán systém vstupní oponentury. Navrhovatelé vybraných nejkvalitnějších projektů obhajovali návrh před oponentními radami, kterým předsedali jednotliví členové předsednictva. 

K 31. prosinci 2001 bylo ukončeno řešení 661projektů, jejichž řešitelé podali k 31. lednu 2002 závěrečné zprávy. Oborové komise provedly v březnu a dubnu 2002 vyhodnocení výsledků řešení a doporučily předsednictvu projekty k uzavření. U některých projektů si oborová komise vyžádala nezávislé oponentní řízení. Tyto projekty doporučí oborové komise k uzavření v průběhu října 2002. S výsledky hodnocení úspěšně řešených projektů byli řešitelé seznámeni prostřednictvím Internetu, o hodnocení neúspěšně řešených projektů byli řešitelé informováni písemně. Seznam ukončených projektů spolu s přehledem výsledků a s hodnocením GA ČR je uveřejněn na Internetové stránce GA ČR a vyjde rovněž v tištěné podobě, tak jako v předcházejících letech.

Počty projektů ukončených k 31. 12. 2001 a hodnocených v jednotlivých oborových komisích jsou uvedeny v následující tabulce.

	OK
	vynikající
	splněno
	nesplněno

	1
	64
	115
	0

	2
	86
	69
	0

	3
	42
	14
	0

	4
	63
	44
	0

	5
	20
	31
	5

	Post-doc
	33
	73
	2

	Celkem
	308
	346
	7


Grantové řízeni pro rok 2003
GA ČR vyhlásila veřejnou soutěž pro rok 2003 k 15. dubnu 2002 a obdržela 1599 žádostí o udělení grantu s celkovými finančními požadavky pro první rok řešení 955 710 tis. Kč, tj. v průměru 602 tis. Kč na jeden projekt. Z tohoto počtu bylo vyřazeno 74 návrhů projektů, které nevyhovovaly požadavkům uvedeným ve vyhlášení veřejné soutěže. V programu postdoktorských grantů bylo podáno k 15. září 2002 179 žádostí na rok 2003 s finančními požadavky 22 155 tis. Kč. Návrhy projektů splňující základní formality byly zaslány externím posuzovatelům, v průběhu září a října jsou posuzovány v oborových komisích a na konci listopadu 2002 rozhodne předsednictvo o udělení grantů na rok 2003. 

Kromě toho vyhlásila GA ČR dvoukolovou veřejnou soutěž na mezinárodní program Eurocores – podprogram SONS – Self organized nanostructures, který vypsala European Science Foundation (ESF). Do programu došlo 13 návrhů projektů, z nichž 4 projekty byly vybrány mezinárodním panelem a potvrzeny speciální komisí GA ČR k postupu do druhého kola, které bude hodnoceno počátkem příštího roku.

GA ČR vyhlásila v říjnu t.r. mimořádnou veřejnou soutěž na projekty výzkumu a vývoje s námětem komplexní ochrany proti nepříznivým změnám klimatu v ČR, jako reakci na nedávné záplavy ve střední Evropě. Vybrané projekty budou financovány v roce 2003 částkou 10 mil. Kč z rezervního fondu GA ČR.

Z výše uvedených údajů vyplývá, že GA ČR v roce 2002 zpracovávala a vedla v evidenci 3882 nově podaných, probíhajících nebo hodnocených projektů.

Kontrolní činnost
V průběhu roku 2002 projednalo předsednictvo některé stížností, podněty, či odvolání týkající se převážně vyřazení žádostí o udělení grantu z důvodu formálních nedostatků. Tyto závady byly způsobeny především tím, že GA ČR důsledně uplatňuje ustanovení nového nařízení vlády č. 88/2001 Sb., o podmínkách účelového financování výzkumu a vývoje a předání údajů do centrální evidence projektů financovaných ze státního rozpočtu. Předsednictvo při řešení těchto odvolání přihlíželo k závažnosti nedostatků a v některých odůvodněných případech rozhodlo o kladném vyřízení. Bylo vyřazeno 78 návrhů, navrhovatelé podali 8 odvolání, předsednictvo vyhovělo čtyřem. 

GA ČR využívá "peer review" systém, kterým se snaží dosáhnout maximální možné objektivnosti kombinací posudků nezávislých oponentů, z nichž alespoň jeden by měl být zahraniční a několikastupňového posuzovacího řízení v podoborových a oborových komisích. Přes všechna omezení, s nimiž se setkávají i v zahraničních grantových agenturách, je tento systém považován za nejlepší a předsednictvo bude nadále věnovat soustavnou pozornost systémovému zlepšování posuzovacího řízení.

Předsednictvo věnovalo značnou pozornost kontrolní činnosti a hodnocení probíhajících a ukončených projektů, při nichž byla rovněž provedena důkladná kontrola hospodaření s grantovými prostředky. Při kontrolách finančního a věcného plnění smluv o řešení projektu byly v některých případech zjištěny závažné nedostatky, které vedly předsednictvo k přijetí příslušných opatření, např. omezení finančních prostředků na řešení v dalším roce, nebo i k předčasnému ukončení řešení a zastavení financování projektů. Čtyři případy byly předány místně příslušným finančním úřadům k provedení detailní kontroly hospodaření s účelovými prostředky. Některé kontrolní akce probíhaly za součinnosti kontrolní rady GA ČR.

Ostatní činnost
Předseda GA ČR se účastnil jednání parlamentního výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu při obhajobě státního závěrečného účtu kapitoly a zprávy o činnosti za rok 2001. Výbor závěrečný účet jednomyslně schválil. 

Předsednictvo uspořádalo plenární zasedání všech předsedů podoborových a oborových komisí GA ČR, kde byly prodiskutovány otázky spojené s postupy při posuzování návrhů grantových projektů a další možnosti zdokonalení práce poradních orgánů GA ČR. Předsednictvo dále uspořádalo společné zasedání s předsedy oborových komisí, kontrolní radou GA ČR a zástupci Rady pro výzkum a vývoj, kde byly diskutovány návrhy nových aktivit GA ČR týkající se otázek koncepce vědní a mediální politiky GA ČR, záměry GA ČR, týkající se zefektivnění některých postupů při posuzování návrhů projektů a v přidělování finančních prostředků. 

GA ČR připravuje novou aktivitu s názvem "doktorské projekty", zaměřenou na podporu a koordinaci vědecké činnosti a na zkvalitnění vzdělávání studentů doktorských studijních programů. Cílem aktivity je zvýšit společenskou vážnost doktorského studia a podstatně rozšířit jeho oborový a metodický záběr, stimulovat mezioborovou a meziinstitucionální spolupráci v doktorských studijních programech, podpořit vědeckou komunikaci mezi studenty různých oborů pracujících na interdisciplinárním problému a učinit tak vědeckou dráhu atraktivnější pro absolventy magisterského studia.
GA ČR je členem European Science Foundation (ESF) a aktivně se zapojila do přípravy programů v rámci ESF. Předseda GA ČR je zároveň členem Governing Council ESF a účastní se pravidelných zasedání tohoto orgánu. Ve spolupráci s AV ČR zajišťuje GA ČR předávání informací českým pracovníkům ve výzkumu, zejména vysokým školám, a podílí se na výběru témat a pracovišť, které se účastní programů ESF. V rámci těchto aktivit organizuje GA ČR i výše zmíněnou veřejnou soutěž na programy Eurocores.

 GA ČR získala další nové poznatky o organizaci grantového řízení v některých zemích EU, které postupně zveřejňuje a které hodlá uplatnit ke zlepšení své další činnosti. Na základě toho předsednictvo uskutečnilo další kroky v oblasti mezinárodních styků, zejména v oblasti spolupráce se zahraničními grantovými institucemi a podpory společných projektů našich a zahraničních vědců. 

Předseda GA ČR se zúčastnil prestižní konference o systémech hodnocení vědy, vědeckých institucí, vědců a jejich výsledků, kterou pořádaly společně Max-Planck Gesellschaft (MPG) a Deutsche Forschung Gemeinschaft (DFG). Dále se předseda GA ČR zúčastnil konference o mezinárodních postgraduálních školách či skupinách (International Graduiertenkollegs), kterou pořádala DFG v Berlíně, a  nakonec pracovního setkání při příležitosti 50. výročí založení Švýcarské státní vědecké nadace (Schweizerischer Nationalfonds zur Förderung der Wissenschaftlichen Forschung - SNFWF), t.j. švýcarské grantové agentury, kde byly diskutovány nové formy v mezinárodní spolupráci.

Smyslem zahraničních aktivit GA ČR je pomoci při podpoře vytváření a řešení společných projektů a umožnit českým vědcům snadnější přístup k zahraničním finančním zdrojům.

GA ČR dále usiluje o účelné využívání domácí stránky v počítačové síti Internet (http://www.gacr.cz) a udržuje v aktuálním stavu rozsáhlý soubor aktuálních informací týkajících se Grantového systému GA ČR včetně informací o mezinárodních programech a přístupech k informacím o nich. Samostatnou částí dostupných informací jsou seznamy projektů, kterým byly uděleny granty a seznamy ukončených projektů s jejich hodnocením. 

Výše uvedené činnosti GA ČR vyústily v řadu námětů na zlepšení činnosti GA ČR a koncepcí, které budou diskutovány s vědeckou obcí. Mezi nejdůležitější problémy, kterým bude v GA ČR věnována další pozornost, je zdokonalování postupů při posuzovacím řízení a kontrola využívání účelových prostředků. 

Mezi další aktivity členů předsednictva je nutno zahrnout přípravu zprávy o činnosti GA ČR za rok 2002, přípravu návrhu rozpočtu na rok 2003, přípravu dalších materiálů, vymezení kontrolních činností, příspěvky do Bulletinu GA ČR a do výroční zprávy pro veřejnost, které tvoří spolu s Internetem významné pojítko mezi GA ČR a vědeckou veřejností. 

